 Proces-verbal al  şedinţei  extraordinare convocate de îndată  a Consiliului Local Satu Mare  din data de 12.07.2022

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL

MUNICIPIUL SATU MARE 

    [image: image1.jpg]N EE

S AT Ul gl M A R E
e N
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Nr. 39039/13.07.2022
PROCES - VERBAL
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare convocate de îndată a
Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 12.07.2022
Ședinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare a fost convocată de îndată pe data de 12.07.2022 la ora 14:00, prin Dispoziția Primarului nr. 797/08.07.2022, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (4), art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Ședința s-a desfășurat prin platformă on-line de videoconferință.
Convocarea consilierilor pentru ședința extraordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail, în data de 08.07.2022, convocatorul nr.38163/08.07.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi în data de 09.07.2022, în presa locală de limba română și limba maghiară și  prin afișare pe site-ul instituției a Dispoziției nr. 797/08.07.2022. De asemenea, s-a procedat la afişarea ordinii de zi pe avizierul instituţiei, în baza procesului-verbal nr. 38183/08.07.2022. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 12.07.2022 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local, pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Satu Mare, au fost transmise pe e-mail tuturor consilierilor locali înaintea ședinței extraordinare, conform prevederilor art.136 alin. (7). 
Lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 12.07.2022 sunt conduse de către domnul consilier Cernea Victor-Ioan conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr.197/30.06.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna  iulie2022.
În sala de ședințe sunt prezenți: dl președinte de ședință Cernea Victor -Ioan, dna Racolța Mihaela-Maria - secretarul general al municipiului, d-na Husar Mariana,  dna Tătar-Șinca Mirela din cadrul Compartimentului Relații cu Consiliul Local și dl Marinescu Doru din cadrul Compartimentului Tehnologia Informațiilor. 
Participă on-line, prin videoconferință, din partea executivului: dl primar Kereskényi Gábor, dl Masculic Csaba - administrator public, dna Ursu Lucia -director executiv, dna Faur Mihaela – șef Serviciu Patrimoniu, Concesionări, Închirieri, dl Burgye Ștefan -Arhitect șef, dl Szucs Zsigmond-șef al Serviciului Investiții, Gospodărire, Întreținere, dl Chiorean Tudor- consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic, d-na Marinescu Anca -șef al Biroului Finanțarea și Administrarea  Unităților de Învățământ. De asemenea participă online și domnul  Panait Radu, deputat în Parlamentul României.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan: Bună ziua! Stimate doamne, stimați domni consilieri, declar deschisă ședința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi 12 iulie 2022, convocată de îndată, prin Dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare nr.797/08.07.2022.
Pentru început am să fac prezența consilierilor locali. Am rugămintea să confirmați prezența  pe link-ul pe care îl primiți pe adresa de e-mail.
Dl președinte de ședință  Cernea Victor-Ioan: Constat că  participă on-line prin videoconferință 20 consilieri locali, din 22 consilieri în funcție. Nu participă la ședință: dl consilier Iliescu-Pintea Aurelian  și d-na consilier Sinai Anamaria.
Barakonyi Gergő                   - participă, este on-line,

Bertici Ștefan                         - participă, este on-line,
Cernea Victor-Ioan               - participă, este on-line,

Coica Costel Dorel               - participă, este on-line,
Crăciun Ciprian- Dumitru    - participă, este on-line,
Dohi-Trepszker Lilla Etelka  - participă, este on-line,
Fechete Marcel-Adrian         - participă, este on-line
Gáti Ștefan                            - participă, este on-line,
Ghiarfaș Adelin-Cristian      - participă, este on-line,
Golban Ligia-Veturia            -participă, este on-line,

György Ildikó-Adél               - participă, este on-line,
Iliescu-Pintea Aurelian         -absent,

Kiss Iosif                               - participă, este on-line,
Maurer Róbert-Csaba           - participă, este on-line,

Német Szabolcs                     - participă, este on-line,

Nicoară Radu-Lucian            - participă,este on-line,

Ressler Ștefan                        -.participă,este on-line
Sinai Annamaria                   - absent,
Stan Gheorghe                      - participă, este on-line,
Steinbinder Ingrid                 - participă, este on-line,

Szejke Ottilia                         - participă, este on-line,

Szőcs Péter Levente              - participă, este on-line.

Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl președinte de ședință  Cernea Victor-Ioan: Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi a ședinței de azi.
Dl primar Kereskényi Gábor: Domnule președinte, stimați consilieri, vă informez că nu  sunt modificări la ordinea de zi care a fost transmisă.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan : Supun la vot ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi,         12 iulie 2022 , așa cum a fost transmisă. Vă rog să vă exprimați votul pe link-ul primit.
 Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local Satu Mare din data de 12.07. 2022 după cum urmează:

1. Proiect de hotărâre privind unele modificări şi completări aduse H.C.L. Satu Mare nr. 141/28.04.2022 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

2. Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. Satu Mare nr. 195/17.06.2022 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3. Proiect de hotărâre privind unele modificări şi completări aduse H.C.L. Satu Mare nr. 183/26.05.2022 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurate în documentația aprobată prin H.C.L. Satu Mare nr.29/26.02.2009 Amplasament: Satu Mare,  str. Careiului F.N.

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării proiectului „Consolidarea capacității unității de învățământ Grădinița cu Program Prelungit Guliver Satu Mare, în vederea gestionării crizei COVID – 19”
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Dl președinte de ședință Cernea Victor  a fost informat de către doamna secretar general cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri, în conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Cernea Victor: Supun atenției dumneavoastră prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolului mai sus menționat. Constat că nu sunt. Trecem la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi aprobată.
Pct.1. Proiect de hotărâre privind unele modificări şi completări aduse H.C.L. Satu Mare nr. 141/28.04.2022 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art.139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Cernea Victror- Ioan: La acest proiect de hotărâre sunt intervenții din partea consilierilor. Aveți cuvântul domnule consilier Crăciun Ciprian.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Domnule președinte, voi încerca să vorbesc despre toate cele trei proiecte, punctual. Aici, la acest proiect nr. 1 de pe ordinea de zi este vorba despre niște modificări de legislație, de invocarea unor legi și ordonanțe de guvern. Este bine că le actualizăm, este un lucru bun, dar sunt dezamăgit  să văd că în răspunsul Primăriei Municipiului Satu Mare și evident al Consiliului Local, sunt trecute cu mare ușurință anumite chestiuni. Au spus  că a fost trecută acolo o anumită lege în preambul pentru a avea un punct de pornire și prin analogie s-au invocat prevederile unei hotărâri de guvern. Eu am rugămintea să se treacă cu mai mare atenție legile în preambulul hotărârilor pe care le aprobăm.  
 Referitor la cea sintagmă „cu precădere pentru restaurante și hoteluri” s-a spus că s-a făcut  o eroare, că a fost din  greșeală. Putem admite aceasta, dar vă rog mult mai mare atenție la aceste aspecte, pentru că noi ne raportăm la acea lege care este trecută în preambul, astfel  dacă e O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, dacă e Legea nr. 50 sau 100, ne raportăm la această lege.

Acum se anulează  hotărârea cu acele parcări mult  prea mult discutate, dar partea bună e că s-au făcut niște corecții la care noi, grupul PSD, și nu numai noi, am atras atenția în toată această perioadă. O modificare a fost  destinația publică,  să nu  fie doar pentru restaurante și hoteluri. Până la urmă s-a modificat această chestiune și  noi nu putem decât să fim mulțumiți și încântați că acea parcare nu va fi a unui restaurant, a unui hotel, ci va fi a cetățenilor Municipiului Satu Mare.
De asemenea, mă bucură foarte mult,  să vedem că acel procent al redevenței  pe care am tot încercat să-l trecem 2% sau între 2 și 4%, am reușit să-l punem ca un  minim de redevență, putând merge până la ce procent vor dori cei care vor licita această lucrare publică.
Eu am câteva chestiuni,  pe lângă cele care au fost atacate  de Prefectură  și pe care  le-ați modificat cu  celeritate. Prima ține de oportunitatea proiectului de hotărâre pentru care avem finanțare  și anume  Reabilitarea Centrului Vechi, proiect  pe care eu am impresia că s-ar putea să-l punem în pericol tergiversând începerea lucrărilor.
A doua chestiune, este în legătură cu acel  extras de carte funciară  pe care 
l-ați pus  la primele materiale și care  era din 2017. Ați revenit, s-a trimis un CF nou, s-a trimis un plan de situație nou,  după anumite cote, în care putem vedea și o intrare spre un hotel, și spre  un alt hotel, precum  și  spre pasajele pietonale.  Conform Codului administrativ, O.U.G. nr. 57, art. 305 alin. (4),  trebuie înscrisă concesiunea în CF. Întrebarea mea  către dl. Primar,  către Serviciul Patrimoniu,  către dl. Viceprimar  este : se va face această notare în CF sau nu se va face și va rămâne în proprietatea municipiului Satu Mare  în continuare?  Dacă se trece în CF  atunci lucrurile se schimbă, de aceea vă rugăm să ne spuneți cum vedeți dumneavoastră această chestiune ? Dacă cineva din executiv mă poate lămuri. Mulțumesc.
Dna Mihaela Faur – Șef Serviciu Patrimoniu, Concesionări, Închirieri: Bună ziua! Dacă-mi permiteți, vă voi răspunde eu. Concesionarea nu se va nota în CF pentru că nu este o concesionare de teren, este concesionare de lucrări. Deci nu este un drept real, nu se va face nici dezlipire, nu o vom trata conform prevederilor Codului administrativ la care dumneavoastră ați făcut referire, deci nu se va nota în CF. Autorizația se va solicita de către Municipiul Satu Mare pe baza documentațiilor puse la dispoziție de către un eventual concesionar.  

Dl. consilier Crăciun Ciprian: Era foarte important răspunsul, în cazul în care se trecea în CF era măsura luată altfel și la vot. Mai vreau să întreb aici o chestiune pe domnul primar. Credeți că reușiți într-un termen atât de scurt, să faceți această procedură de achiziție și să se finalizeze astfel încât să nu ne încurce cu proiectul finanțat din fonduri europene de reabilitare a centrului?

Dl. Primar Kereskényi Gábor: Domnule președinte, stimați colegi consilieri, bineînțeles vrem cu toții să se întâmple acest lucru cu celeritate și ceea ce va depinde de primărie, respectiv de specialiștii din cadrul primăriei municipiului consider că o vom face cu maximă celeritate. În ceea ce privește investiția municipalității care se realizează pe Programul Regional Operațional Axa 4, vreau să vă spun că acolo lucrările se vor demara deja în maxim o lună de zile și această lucrare amplă va fi începută din Parcul Central. În prima etapă a lucrării, se va lucra în exclusivitate în Parcul Central din P-ța Libertății, unde este cea mai complexă parte a lucrării. Deci, din acest punct de vedere, nu este o legătură între începerea lucrării  și această posibilitate.  Deocamdată vorbim despre o posibilitate. Sunt și aspecte care nu depind de noi,  poate nu se va prezenta niciun ofertant, asta nu se știe, dar nu putem să așteptăm la infinit. Dacă până undeva în trimestrul 3, la începutul trimestrului 4 a anului curent, nu vom avea un contract semnat, cred că toată povestea va rămâne fără obiect din punctul de vedere al executării lucrărilor municipalității.

Dl. consilier Crăciun Ciprian: Sigur că așa este și normal pentru că dacă ajungeți cu lucrările în acea zonă unde va veni parcarea, nu este tot una dacă săpăm o jumătate de metru sau 3 metri, pentru că acolo sunt rețelele edilitare. Atât am avut de întrebat! Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan: În cadrul ședinței de azi eu voi avea această dublă calitate: sunt și președintele de ședință, dar sunt și liderul grupului de consilieri locali PNL. Trebuie să constatăm că mai multe dintre greșelile și nelegalitățile din acele proiecte de hotărâri care au fost aprobate în cadrul ședințelor din aprilie, din mai, din iunie se regăsesc și s-au regăsit și în plângerea prealabilă pe care a primit-o Primăria din partea Instituției Prefectului. Unele au fost corectate, dar Partidul Național Liberal rămâne consecvent: noi chiar am dori ca această parcare să se realizeze, dar din fonduri proprii. Concesionarea ar trebui să fie doar o variantă de back-up nu și un plan real pentru realizarea acestei investiții, motiv pentru care în cadrul ședinței de azi o să votăm în consecință. Nu putem vota pentru aceste proiecte de hotărâre. Dacă executivul mai dorește să completeze sau să intervină.

Dl Primar Kereskényi Gábor: Domnule Cernea, ați enunțat în calitate de consilier ceva destul de grav și care nu corespunde realității. Ați spus că adresa Instituției Prefectului Satu Mare a semnalat ilegalități. Nu este vorba despre nelegalități este vorba despre anumite completări și mici corecturi, erorii materiale strecurate în aceste hotărâri și nicidecum nu se pune sub semnul întrebării oportunitatea și conținutul celor două hotărâri. Al doilea astect legat de faptul că doriți ca această investiție  să fie realizată din banii Primăriei Satu Mare, din bani publici, este o chestiune de oportunitate, lucru pe care l-am decis deja. Vreau să vă spun un lucru important care doresc să rămână în procesul-verbal al ședinței și anume  faptul că până la această oră dumneavoastră P.N.L. nu ați adus nici un ban Municipiului Satu Mare de când sunteți la guvernare. Dacă aduceți bani, noi putem să facem orice fel de investiție care se integrează în strategia integrată a municipalității, dar așteptăm ca reprezentanții PNL să aducă bani la bugetul Municipiului Satu Mare. Promisiuni au fost, dar bani nu au venit până acum. Acum dumneavoastră dacă votați împotrivă, respingeți obiecțiile formulate de Instituția Prefectului Satu Mare, la cunducerea căreia vă aflați. Eu chiar nu înțeleg care este intenția dumneavoastră.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan: Considerăm că aceste modificări nu conțin toate greșelile identificate de Instituția Prefectului. Iar dacă vorbim despre bani și investiții, să nu uităm că acum câteva zile am reușit să deschidem varianta de ocolire a Municipiului Satu Mare, care este o investiție guvernamentală, acolo unde P.N.L. este principalul partid de guvernământ. Să nu uităm nici podul peste râul Someș care este o investiție guvernamentală unde desigur beneficiarul este Primaria Satu Mare . Să nu uităm aceste aspecte.  
 Dl Primar Kereskényi Gábor: Domnule Cernea,  haideți să vă împrospătez memoria și încep cu al doilea obiectiv la care ați făcut referire, la podul peste râul Someș, unde  dumneavoastră nu aveți nici un aport.
 Primul contract de finanțare pe PNDL 2 a fost semnat când noi eram în opoziție, în anul 2018, de către domnul ministru Gâdea din P.S.D.  Al doilea contract a fost semnat de domnul ministru Cseke Attila, la insistențele noastre. Nu văd unde este aportul dumneavoastră. 
În ceea ce privește varianta de ocolire, aceasta a fost începută și bugetată prima dată de domnul ministru Ovidiu Silaghi. Un aport foarte mare a avut și fostul dumneavoastră coleg Adrian Albu, domnul Radu Bud, niște oameni valoroși care din păcate sunt trași pe linie moartă în partid.  Dar aceasta nu este treaba noastră, pentru că ei și-au făcut datoria pentru acest oraș, pentru acele obiective de investiții. Acum unii  înearcă să se împăuneze în anumite roluri, iar eu  consider că sunt caraghioși. Mulțumesc.
Dl consilier Ressler Ștefan: Domnule președinte, două aspecte doresc să punctez. Primul aspect: dumneavoastră ați făcut referire că aceste sume ar trebui să fie suportate din bugetul local. Vă rog să ne indicați exact de unde doriți să luăm acești bani și cum putem să achităm această lucrare, care nu este una foarte ieftină și  care cred că ar fi o povară foarte mare pentru bugetul local. În al doilea rând: ați spus că,  consilierii locali P.N.L.  nu au votat acest proiect de hotărâre. Eu îmi aduc aminte că trei consilieri P.N.L. au votat acest proiect de hotărâre doar dumneavoastră v-ați abținut. Vă rog să mă corectați dacă eu greșesc sau dumneavoastră ați spus un neadevăr. Mulțumesc. 
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan:  Putem să consultăm procesul verbal al acelei ședințe. Tocmai se revocă acel H.C.L. unde doar un singur coleg din cadrul grupului P.N.L. nu a votat conform grupului. Să nu uităm că poziția partidului se manifestă prin votul liderului de grup.Mulțumesc.
D-na Faur Mihaela -șef al Serviciului Patrimoniu: Domnule Cernea, ați menționat că sunt elemente de nelegalitate în hotărârile adoptate anterior. Vreau să vă spun că din punctul meu de vedere nu sunt elemente de nelegalitate, sunt chestiuni de interpretare. Faptul că se interpretează diferit nu înseamnă că sunt elelemente de nelegalitate. În urma discuțiilor purtate cu Instituția Prefectului ne-am pus de acord să facem anumite modificări în aceste hotărâri, dar eu nu consider că  nu sunt elemente de nelegalitate în nici una din hotărârile anterioare. Mulțumesc frumos. 

Dl consilier Crăciun Ciprian:  Domnule președinte se pare că toate discuțiile pentru  cele trei hotărâri le facem la acest proiect. Desigur că Prefectura  a constatat nelegalitatea  asupra unor aspecte, dar așa cum spune doamna Faur lucrurile se pot interpreta. Vis a vis de ce ați spus dumneavostră și ce a spus domnul primar, eu consider că modificările sunt substanțiale și anume că nu este parcarea restaurantului, este parcarea cetățenilor și nu plafonăm redevența la 2% sau 4% , de acolo începem. Sunt niște chestiuni foarte importante . Eu și colegii din P.S.D. le-am considerat importante deoarece de la prima ședință noi am cerut schimbarea acestor chestiuni. Poate nu sunt importante pentru unii, dar pentru noi și  pentru cetățeni, sunt foarte importante. Dacă se face parcarea, să fie a cetățenilor pentru că 49 de ani nu sunt 49 de zile. Mulțumesc.
Dl primar Kereskényi Gábor: Un răspuns pentru domnul Crăciun. Într-un singur act care nu face parte din hotărârea consiliului local, respectiv într-un referat de specialitate apare acea sintagmă,  și anume că parcarea va deservi preponderent hotelurile și restaurantele din zona centrală. În dispozitivul hotărârii, în modelul contractului de concesiune și în toate actele care sunt parte integrantă a proiectului de hotărâre, s-a făcut referire că parcarea va fi publică. Datorită unor insistențe am făcut această corectură în textul unui referat de specialitate. Repet că de la bun început ideea era ca această parcare să fie de uz public. 
Dl consilier Crăciun Ciprian: Așa este îmi aduc aminte când am votat  acea hotărâre, când  domnul viceprimar Ghiarfaș spunea, că nu este trecut  nicăieri că  parcarea va deservi restaurantele. Era trecut în referatul de specialitate,  asta înseamnă că cineva le mai răsfoiește documentele.
Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin: La momentul respectiv am subliniat faptul că parcarea este de utilitate publică și va deservi populația, conform art.7.2 din contractul de concesiune, anexă la hotărâre.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Da așa este, dar m-ați contrazis că nu este trecut nicăieri că va deservi restaurantele. Eu știu exact ce ați spus  atunci domnule viceprimar. Am vrut să vă spun atunci să citiți documentația.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan :   Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre, trecem la procedura de vot pentru  punctul nr. 1  de pe ordinea de zi. Vă informez că s-a conectat și participă on line la ședință și domnul consilier Iliescu Pintea Aurelian. Sunt prezenți la ședință 21 consilieri locali. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 17 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line, prin videoconferință:
Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Coica Costel-Dorel,  Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente,
4 Voturi împotrivă: Cernea Victor-Ioan, Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian ,

 Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind unele modificări şi completări aduse H.C.L. Satu Mare nr. 141/28.04.2022.
Pct.2. Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. Satu Mare nr. 195/17.06.2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art.139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl consilier Crăciun Ciprian: Domnule președinte, dacă atunci când s-a aprobat proiectul nu l-am susținut, datorită erorilor pe care am considerat noi că le conține, acum suntem evident pentru revocarea acelei hotărâri. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan :   Dacă nu sunt alte observații la proiectul acesta, trecem la procedura de vot . Vă rog să vă exprimați votul.

Cu 20 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,

Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian ,

 Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt,  1 Abținere: Cernea Victor-Ioan, se aprobă Hotărârea  privind revocarea H.C.L. Satu Mare nr. 195/17.06.2022.
Pct.3. Proiect de hotărâre privind unele modificări şi completări aduse H.C.L Satu Mare  nr. 183/26.05.2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Încă o dată subliniez că acele sintagme care s-au modificat în acest proiect  de hotărâre, sunt cele pe care le-am spus și noi anterior și pe care le  susținem. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan :   Dacă nu sunt alte observații la proiectul acesta, trecem la procedura de vot. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu 17 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line, prin videoconferință:
Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Coica Costel-Dorel,  Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente,
4 Voturi împotrivă: Cernea Victor-Ioan, Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian ,

 Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind unele modificări şi completări aduse H.C.L. Satu Mare nr.183/26.05.2022.
Pct.4. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale strecurate în  documentația aprobată prin HCL Satu Mare nr. 29/26.02.2009 Amplasament: Satu Mare,  str. Careiului F.N.
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art.139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na consilier Golban Ligia: Domnule președinte, am câteva întrebări legate de acest proiect de hotărâre. Știm în urma discuțiilor care au avut loc în comisie,  că pe acel teren despre care vorbim urmează să fie construită o creșă. 
Vreau să știu de ce este nevoie să modificăm acest regulament de urbanism având în vedere că acest PUD este evident un document util și necesar. De ce modificăm acest regulament având în vedere că este din anul 2009 și atunci părea că este bun iar acum îl modificăm pentru o cresă? 
O altă întrebare este: dacă modificarea acestui PUZ afectează și terenurile libere din zona respectivă? Mulțumesc.

Dl arhitect Burgye Ștefan: Bună ziua! Practic nu modificăm această documentație, nu se modifică PUZ-ul doar îndreptăm o eroare, o omisiune. Se corelează articolele. La un articol era prevăzută interdicția de a se emite autorizația de construire fără elaborarea prealabilă a unui PUD, pentru persoane private. Prin această îndreptare de eroare dăm undă verde construirii creșei. Nu se modifică nimic din documentație, tot regulamentul rămâne așa cum a fost. 

Dl consilier Fecehete Marcel: Noi modificăm un regulament care funcționează foarte bine din 2009, regulament care și-a dovedit pe deplin utilitatea, iar acum îl modificăm pentru o singură construcție. Acel PUD de care vorbim noi, este un document absolut necesar, el stabilește condițiile de echipare edilitară, stabilește cum se va realiza accesul la viitoarea construcție și stabilește integrarea construcției în zona respectivă. 
Dl arhitect Burgye Ștefan: Rețelele tehnico-edilitare sunt existente la limita amplasamentului, accesul este și el existent și nu se va modifica, practic se corelează articolele din documentație. 
Dl consilier Fecehete Marcel: Facem acum o modificare pentru tot ce va însemna construcție nouă de acum încolo. Eliminăm un document foarte important și nu înțeleg de ce?
Dl arhitect Burgye Ștefan: Acel document va rămâne pentru orice investiție privată , în acea zonă va fi nevoie de eleborarea unui PUD. 

D-na consilier Golban Ligia: Mai am o întrebare. De ce se face acum această modificare? Mulțumesc.
Dl arhitect Burgye Ștefan: Pentru că acum s-a observat acestă necorelare dintre articolele din regulament și planșele din PUZ-ul respectiv. E adevărat că este un proiect din anul 2009, dar este un proiect care nu s-a realizat și nu s-au emis acte în baza acelui PUZ.
Dl consilier Iliescu Pintea Aurelian: Domnule arhitect, practic ne confirmați că doar instituțiile o să aibă voie să construiască în această zonă iar restul vor avea nevoie de PUD.
Dl arhitect Burgye Ștefan: Da, investitorii privați vor avea nevoie de PUD.
Dl primar Kereskényi Gábor:  Referitor la întrebarea doamnei Golban, vreau să știți că răspunsul este foarte simplu. Din păcate din anul 2009 până la această oră  Primăria  Satu Mare nu a avut intenția să construiască ceva acolo. Noi avem acolo un teren de aproximativ 6.000 mp în vecinătatea Bisericii Ortodoxe  și abia acum s-a ivit această oportunitate de a accesa fonduri prin Compania Națională de Investiții și de  a face acolo o investiție publică, investiție care este foarte necesară în zona respectivă. Mulțumesc. 
Dl consilier Fecehete Marcel: Mai am o întrebare. Din câte știu eu toată acea zonă este domeniu public și atunci cum se pot realiza investiții private acolo?
Dl primar Kereskényi Gábor: Domnule Fechete, nu se realizează o investiție privată, se realizează o investiție publică. Pe terenul nostru facem o investiție publică. Eu mă refer aici la acel teren care este proprietatea noastră, acel teren de 6.000 mp care este al Primăriei Satu Mare.  Documentația reglementează o zonă mai mare pe care sunt și terenuri private. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan :   Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre, trecem la procedura de vot. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line, prin videoconferință:
Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente,
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind  aprobarea îndreptării erorii materiale strecurate în  documentația aprobată prin HCL Satu Mare nr. 29/26.02.2009 Amplasament: Satu Mare,  str. Careiului F.N.

Pct.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării proiectului „Consolidarea capacității unității de învățământ Grădinița cu Program Prelungit ”Guliver” în vederea gestionării crizei COVID – 19”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art.139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
 Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan :   Dacă nu sunt obiecții  la acest proiect de hotărâre, trecem la procedura de vot. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line, prin videoconferință:
Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea derulării proiectului „Consolidarea capacității unității de învățământ Grădinița cu Program Prelungit ”Guliver” în vederea gestionării crizei COVID – 19”.
        Dl președinte de ședință Cernea Victor-Ioan :  Ordinea de zi a fost epuizată, fiind ședință extraordinară nu avem punctul diverse. Declar închisă ședința extraordinară  covocată de îndată a Consiliului Local Satu Mare, desfășurată on-line azi 12 iulie 2022.  Vă mulțumesc pentru prezență.
Președinte de ședință,                                           Contrasemnează
            Victor Ioan Cernea                                            Secretar general,

                                                                                      Mihaela Maria Racolța
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